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1.0 Inventário Anual 
 

Layout inventário (mnemônico = “InformativoAnual”) - Linha 1 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Nm_mnemonico  varchar2 17 1 17 Mnemônico da tabela. 
Nu_versao varchar2 3 18 20 Versão do executável que gerou este registro. 
Inscricao_estadual varchar2 10 21 30 Inscrição estadual do contribuinte. 
nu_cnpf varchar2 11 31 41 CNPF do contribuinte. 
nu_cnpj varchar2 14 42 55 CNPJ do contribuinte. 
Brancos varchar2 50 56 105 Reservado. 
cd_ano_ref Number 4 106 109 Ano de referência no formato AAAA 

tp_inventario 
Number 

1 110 110 
Tipo do inventário <<1-normal;  2-ret. Total; 3-ret. 
Aditiva; 4-ret. Corretiva; 5-desfazimento>> 

cd_tp_escritura varchar2 1 111 111 Código que identifica um tipo de escritura. 

tp_calculo 
varchar2 

1 112 112 
Código que identifica o tipo de cálculo <<(M)édio - 
(U)ltima Entrada>> 

 
Layout inventário (mnemônico = “inventario”) - Linha 2 em diante 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Nm_mnemonico  varchar2 17 1 17 Mnemônico da tabela. 
Nu_versao varchar2 3 18 20 Versão do executável que gerou este registro. 
Inscricao_estadual varchar2 10 21 30 Inscrição estadual do contribuinte. 
cd_ano_ref number 4 31 34 Ano de referência no formato AAAA 
cd_interno_produto varchar2 8 35 42 Código interno do produto do contribuinte. 
sq_produto number 8 43 50 Sequence que identifica um produto. 
ds_interna_produto varchar2 80 51 130 Descrição interna do produto do contribuinte. 

st_tributaria_informada varchar2 1 131 131 

Situação Tributária para cáculo e comparações no 
Inventário. <<(S)ubstituição Tributária - (N)ormal - 
(A)ntecipado - (I)sento - Não Inci(D)ência>> 

qt_estoque number 10 132 141 Quantidade do produto no estoque. 
vl_custo_medio number 13 142 154 Valor do custo médio unitário do produto. 
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2.0 Informativo Fiscal Único 
 

Layout Tipo 88-A (Identificação do informante) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Cd_tipo  number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = A 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
nu_versao varchar2 3 9 11 Versão do executável que gerou este registro. 
Inscricao_estadual varchar2 14 12 25 Inscrição estadual do contribuinte 
cgc_mf varchar2 14 26 39 CNPJ ou CPF do contribuinte 
cd_mes_ano_ref number 6 40 45 mês e ano de referência no formato AAAAMM 
brancos varchar2 50 46 95 Reservado. 

 
Layout Tipo 88-0 (IFF_NOTA_FISCAL_INFORM_ICMS) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Cd_tipo  number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 0 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
cgc_mf varchar2 14 9 22  
nu_nota_fiscal number 6 23 28  
brancos varchar2 2 29 30 Reservado. 
cd_documento number 3 31 33  
cd_serie varchar2 5 34 38  
cd_cfop varchar2 4 39 42  

dt_recebimento number 8 43 50 
data de emissão ou recebimento no formato 
AAAAMMDD 

cd_situacao varchar2 1 51 51  
cd_cif number 1 52 52  
vl_total_nota number 13 53 65  
vl_base_calculo number 13 66 78  
vl_icms_retido number 13 79 91  
vl_icms number 13 92 104  
vl_despesas_acessorias number 13 105 117  
vl_ipi number 13 118 130  
vl_isentas_ipi number 13 131 143  
nu_declaracao_importacao number 10 144 153 número da declaração de importação 

tp_declaracao_importacao varchar2 1 154 154 

tipo da declaração de importação <<(G)uia de 
liberação - Delcaração de (I)mportação - Declaração 
(S)implificada Importação - Declaração de 
(E)xportação>> 

sq_uf number 3 155 157 
chave da unidade de federação do emitente/emissor 
da NF. 

vl_outras_ipi number 13 158 170  
vl_base_calculo_sbtrib number 13 171 183  
vl_isenta_icms number 13 184 196  
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Layout Tipo 88-1 (IFF_INFORM_ITEM_NOTA_FISCAL) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Cd_tipo  number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 1 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
nu_nota_fiscal number 6 9 14 número da nota fiscal 
sq_item_nota_fiscal number 3 15 17 item da nota fiscal 
qt_produto number 5 18 22 quantidade do produto 
cd_categoria_produto number 3 23 25 categoria do produto 
vl_base_calculo number 12 26 37  
vl_produto number 12 38 49  
vl_desconto_despesa number 12 50 61  
vl_ipi number 12 62 73  
pc_aliquota_icms number 4,2 74 77  
pc_aliquota_diferencial number 4,2 78 81  
vl_icms number 13 82 94  
vl_icms_retido number 13 95 107  
vl_isenta_icms number 13 108 120  

 
Layout Tipo 88-2 (IFF_ITEM_BENEFICIO) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Cd_tipo  number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 2 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
Brancos varchar2 14 9 22 Reservado 
Brancos number 6 23 28 Reservado 
nu_nota_fiscal number 6 29 34 número da nota fiscal 
sq_item_nota_fiscal number 3 35 37 item da nota fiscal 
sq_beneficio_fiscal number 4 38 41 chave do benefício fiscal 
nu_parecer number 4 42 45 número do parecer CAT 
aa_parecer varchar2 4 46 49 ano do parecer 
sg_orgao varchar2 10 50 59 órgão do parecer 

 
Layout Tipo 88-3 (IFF_INFORMATIVO_ICMS) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Cd_tipo  number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 3 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 

tp_informativo varchar2 1 9 9 

tipo do informativo <<(1)Normal - (2)Retificação Total 
- (3)Retificação Aditiva - (4)Retificação Corretiva - (5) 
- Desfazimento>> 

 
Layout Tipo 88-4 (IFF_ESTORNO) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Cd_tipo  number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 4 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
vl_estorno number 13 9 21 valor do estorno 
ds_estorno varchar2 40 22 61 descrição do estorno 
tp_estorno varchar2 1 62 62 tipo do estorno, << (C)rédito - (D)ébito >> 
sq_tp_estorno number 5 63 67 chave do tipo de estorno 
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Layout Tipo 88-5 (IFF_VALOR_FISCAL) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Cd_tipo  number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 5 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
nu_processo number 14 9 22 número do processo 
Brancos number 6 23 28 Reservado 
vl_fiscal number 13 29 41 valor fiscal 
ds_vl_fiscal varchar2 40 42 81 descrição do valor fiscal 
tp_valor_fiscal varchar2 1 82 82 tipo do valor fiscal, << (C)rédito - (D)ébito >> 
sq_tp_valor_fiscal number 5 83 87 chave do tipo do valor fiscal 

 
Layout Tipo 88-6 (IFF_FUNDO_PARTIC_MUNICI) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Cd_tipo  number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 6 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
Brancos varchar2 14 9 22 Reservado 
Brancos number 6 23 28 Reservado 
vl_participacao number 13 29 41 valor da participação do município no fundo 

sq_uf number 3 42 44 
chave da unidade de federação onde se localiza o 
município 

sq_municipio number 7 45 51 chave do município 

 
Layout Tipo 88-7 (IFF_DEDUCAO) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
Cd_tipo number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 7 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
Brancos varchar2 14 9 22 Reservado 
Brancos number 6 23 28 Reservado 
vl_deducao number 13 29 41 valor da dedução 
sq_tp_deducao varchar2 2 42 43 tipo da dedução 
ds_deducao varchar2 40 44 83 descrição da dedução 

 
Layout Tipo 88-8 (IFF_DESPESA) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
cd_tipo number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 8 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
Brancos varchar2 14 9 22 Reservado 
Brancos number 6 23 28 Reservado 
vl_despesa number 13 29 41 valor da despesa 
sq_tp_despesa varchar2 3 42 44 tipo da despesa 
ds_vl_despesa varchar2 40 45 84 descrição da despesa 
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Layout Tipo 88-9 (IFF_DETALHAMENTO_TRANSPORTE) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
cd_tipo number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = 9 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
Brancos varchar2 14 9 22 Reservado 
Brancos number 6 23 28 Reservado 
qt_passageiros number 8 29 36 quantidade de passageiros 
sq_uf_origem number 3 37 39 UF de origem 
sq_uf_destino number 3 40 42 UF de destino 
sq_municipio_origem number 7 43 49 Município de origem 
sq_municipio_destino number 7 50 56 Município de destino 

 
Layout Tipo 88-P (dados da pré-digitação) 
Coluna Tipo Tam Pos. Inic. Pos. Fin. Definição 
cd_tipo number 2 1 2 conteúdo = 88 
sub_tipo varchar2 1 3 3 conteúdo = P 
identificacao varchar2 5 4 8 conteúdo = SETRN 
placa varchar2 10 9 18 placa do veículo. 
sq_uf number 3 19 21 código da UF da placa. 
ie_transportadora varchar2 14 22 35 inscrição estadual da transportadora 

 


